ke dalam buku bahasa Arab, sehingga
memunculkan buku-buku pengetahuan dalam berbagai bidang yang telah diterjemahkan ke dalam
bahasa Arab, yang dapat mempermudah masyarakat saat itu untuk mengkaji berbagai bidang ilmu yang
dikehendakinya, 3) Aktifitas keilmuan pada masa Khalifah Al-Makmun (198-218 H/ 813-833 M)
mencapai masa keemasan dalam sejarah kemajuan Islam, karena khalifah sendiri adalah seorang ulama
besar, dan juga ahli ilmu seperti ahli sastra, ahli kedokteran, dan ahli filsafat sehingga para ahli
berperan aktif dalam berdiskusi dan berdebat.

Kata kunci: lembaga, baitul hikmah, sejarah sosial

of foreign language books into
Arabic books, thus giving rise to books of knowledge in various fields that have been translated into
Arabic, which can make it easier for people at that time to study various fields of knowledge they want, 3)
Scientific activities during the Caliphate Al-Ma'mun (198-218 H/813-833 AD) reached a golden age in the
history of the progress of Islam, because the caliph himself was a great scholar, as well as experts in
science such as literature experts, medical experts, and philosophers so that experts played an active role
in discuss and debate.

Baitul-Hikmah merupakan bagian dari bangunan istana khalifah yang terletak di
kota Baghdad, lembaga ini dikelola oleh sejumlah mudir (direktur) para ilmuwan
yang diberi gelar “Shahib”. Direktur Baitul Hikmah ini disebut dengan “Shahib Baitul
Hikmah”. Direktur pertamanya yaitu Sahal Ibn Harun al-Farisi (215 H/ 830 M). Ia
diangkat oleh Khalifah Al-Ma’mun, selain itu ia dibantu oleh Said ibn Harun yang
dijuluki juga dengan Ibn Harim untuk mengurusi Baitul Hikmah. Hasan Ibn Marar
Adz-Dzabi juga diangkat di kantor Baitul Hikmah (Yanto,2015;244).

Ia menerjemahkan karya-karya Galen dan
Hipocrates untuk Khalifah Al-Manshur, juga karya Plolemius yang berjudul
Quadripartitum untuk khalifah lainnya. Selain itu terdapat pula Element karya Euclid
dan Almagest (yang dalam bahasa Arab disebut al-Majisthi), serta sebuah karya besar
Ptolemius tentang astronomi.

Kemudian juga Tsabit ibn Qurrah (211-288H/ 826-901M), beliau adalah
penerjemah yang tidak kalah pentingnya, ia direkrut oleh Saba dari Harran. Orang
Saba ini adalah penyembah bintang sehingga dalam sejarah masa silam memiliki
ketertarikan terhadap astronomi dan matematika.

Imbas dari penerjemahan ini adalah munculnya buku-buku
pengetahuan dalam berbagai bidang yang telah diterjemahkan ke dalam
bahasa Arab, yang tentunya memepermudah masyarakat pada saat itu
untuk mengkaji berbagai bidang ilmu yang dikehendaki.

3) Aktifitas keilmuan pada masa Khalifah Al-Makmun (198-218 H/ 813-833
M) mencapai masa keemasan dalam sejarah kemajuan Islam, karena
khalifah sendiri adalah seorang ulama besar. Majelis Al-Makmun penuh
dengan para ahli ilmu, ahli sastra, ahli kedokteran, dan ahli filsafat.